
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 135/2022 DEL 22/12/2022 

 

 

OGGETTO: Servizio di conservazione, scansione e ricerca documentale relativamente ai documenti 

Soris periodo 2017-2021. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 

settembre 2020 n. 120, come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, così come 

emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l..l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108 a favore di Reload S.r.l. - P. IVA 02495290062 - CIG: 

Y913941E07. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni 

della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- nell’ambito delle attività affidate a Soris vengono prodotti atti e/o documenti di riscossione 

inviati ai contribuenti, dei quali viene conservata ed archiviata la documentazione riguardante gli 

invii; 

- nel 2019 per motivi di sicurezza dei locali destinati all’archivio cartaceo, è sorta la necessità 

di provvedere allo stoccaggio di una parte del materiale cartaceo di ritorno (RHM in particolare) 

contenuto nel magazzino di Soris sito in Via Vigone 80 Torino; 

- in base ad una valutazione effettuata sulla tipologia di documenti e sul loro metodo di 

archiviazione, si è proceduto ad affidare il servizio di custodia, conservazione ed eventuale 

consultazione di tali atti alla Soc. Reload S.r.l., che risultava essere la medesima società che al tempo 

effettuava il medesimo servizio a favore del RTI Defendini Logistica S.r.l. – Roggero e Tortia S.p.a., 

al tempo fornitore, a seguito di gara ad evidenza, del servizio di stampa e postalizzazione dei 

documenti emessi da Soris S.p.a. 

Tenuto conto che i servizi di conservazione, scansione e ricerca documentale dei documenti Soris 

S.p.a. relativi al periodo 2017-2021 ed attualmente stoccati presso la Soc. Reload S.r.l., non risultano 

includibili all’interno del contratto stipulato, a seguito di gara ad evidenza pubblica, con RTI Poste 

Italiane – Postel- PRT avente ad oggetto il servizio di stampa e postalizzazione dei documenti Soris, 

nonché la conservazione, scansione e ricerca documentale della documentazione riguardante gli invii 



ed è pertanto necessario individuare un fornitore a cui affidare il servizio di conservazione, scansione 

e ricerca documentale il ricerca documenti on-demand conservare tali atti fintanto che saranno 

utilizzabili nelle attività di riscossione di Soris; 

 

Rilevata l’opportunità di affidare nuovamente il servizio in parola al fornitore Reload S.r.l. per un 

ulteriore periodo di 24 mesi, considerato che, il cambio appalto, stante l’importo contenuto 

dell’affidamento, risulterebbe molto gravoso ed anti economico; 

 

Dato che  

- con prot. n. 45108/2022 del 07/12/2022 è stato richiesto alla società Reload S.r.l. la quotazione 

per il servizio di conservazione, scansione e ricerca documentale per un ulteriore periodo di 24 mesi; 

- con prot. n. 45693/2022 del 14/12/2022 la società Reload S.r.l. ha inviato la seguente 

quotazione per i servizi richiesti: 

○ Servizi di custodia documenti: € 6,00 cad. scatola /anno; 

○ Servizi di scansione e mappatura: € 0,12 Cad. plico; 

○ Servizi di ricerca documenti on-demand: €  9,00 Cad. plico; 

Atteso che:  

- il costo complessivo stimato per il servizio di conservazione, scansione e ricerca documentale 

di relativamente alla documentazione Soris riguardante gli invii - periodo 2017-2021 per il periodo 

di 24 mesi è pari a € 14.132,00 oltre IVA di cui: 

○ € 12.132,00 + IVA – Canone per servizio di stoccaggio; 

○ € 2.000,00 oltre IVA – Importo massimo a consumo per i servizi di scansione e mappatura e 

ricerca documenti on-demand  

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l..l. 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per gli anni 2023-2024; 

 

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

ritenuto di nominare il sig. Marco Giovanni Giovannini, Responsabile U.O. Riscossione, Contenzioso 

e Legale, in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che saranno avviate le verifiche in capo alla società Reload S.r.l. - P. IVA 02495290062 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che stante la 

disposizione di cui all’art. 32 c.8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 8 commi 1-4 del 

“Decreto Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 del Decreto Semplificazioni bis è 

sempre possibile l’esecuzione anticipata del servizio; 

 

 



Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022 

 

DETERMINA 

 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del 

Procedimento il sig. Marco Giovanni Giovannini, Responsabile U.O. Riscossione, Contenzioso e 

Legale; 

2) di affidare il servizio di conservazione, scansione e ricerca documentale di documenti Soris  

periodo 2017-2021 a partire dal 01/01/2023 e per un periodo di 24 mesi alla società Reload S.r.l. - P. 

IVA 02495290062  per un importo massimo previsto dell’affidamento pari a € 14.132,00  oltre IVA; 

3) che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget previsto 

per gli anni 2023-2024.  

 

Torino, lì 22 dicembre 2022 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

            Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 

 


